
 

 

 
COMUNE DI RUVO DEL MONTE 

Provincia di Potenza 
”Medaglia d’Oro al Merito Civile” 

 
 
 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 19-01-2024 - pag.1 - COMUNE DI RUVO DEL MONTE 

 
Registro Generale n. 2 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1 DEL 19-01-2024 
Ufficio: TECNICO 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura scuole di ogni ordine e grado, 
presenti sul territorio del Comune di Ruvo del Monte, per il giorno 20 gennaio 
2024, ai sensi dell'art.54, comma 4, TUEL 267/2000 e s.m.i., per avverse condizioni 
meteorologiche, causa neve e ghiaccio. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di gennaio, il sottoscritto Sindaco del Comune 
di Ruvo del Monte Mira Pietro 
 
TENUTO CONTO dei bollettini meteorologici, dai quali si prevedono precipitazioni nevose e basse 
temperature. 
 
RICHIAMATE le disposizioni recate dall’art. 54, comma 4, del TUEL approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., le quali dispongono che il Sindaco adotta con atto 
motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana. 
 
RILEVATO che tali fenomeni meteorologici potrebbero comportare alcuni accumuli di neve e la 
formazione di ghiaccio sulla rete viaria comunale, dovuta al sensibile calo delle temperature. 
 
VISTO l’elevata probabilità del verificarsi delle suddette condizioni meteorologiche e dei disagi per 
la viabilità comunale. 
 
CONSIDERATA l’elevata vulnerabilità del territorio già provato, tra l’altro da dissesto 
idrogeologico con presenza di viabilità caratterizzata da fondi stradali sconnessi, in aggiunta agli 
eventi atmosferici, accentua il pericolo di transito per l’incolumità pubblica e privata. 
  
CONSIDERATO: 
-che in relazione alle informazioni fornite dall’Ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata è 
necessario, nell’ambito delle più generali azioni tese alla sicurezza della popolazione residente nel 
territorio comunale, disporre specifica misura finalizzata alla salvaguardia degli alunni, degli 
insegnanti e di tutto gli operatori e personale scolastico. 

Comune di Ruvo del Monte Prot. nt. 0000313 del 19-01-2024





Proposta di SINDACO n.1 del 19-01-2024 COMUNE DI RUVO DEL MONTE 
 

Pag. 2 

- che risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva tutela 
della sicurezza degli alunni durante il tragitto per recarsi a scuola, che in ragione della situazione di 
emergenza non potrebbero essere protetti, in modo adeguato, ricorrendo alla via ordinaria. 
-che conseguentemente si ravvede l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo 
disponendo la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale. 
 
DATO ATTO che, le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 
restante parte del presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza. 
 

ORDINA 
 

- per le motivazioni analiticamente esposte in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e 
grado, presenti sul territorio comunale, per la giornata di 20 gennaio 2024, salvo successive proroghe 
o provvedimenti.  

DISPONE 
-la notifica della presente ordinanza al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale di Atella di Scuola 
dell’Infanzia-Primaria e Secondaria di I grado di Ruvo del Monte. 
- l’inoltro della medesima ordinanza nei modi e nelle forme di legge affinché ne abbiano piena e 
legale conoscenza: 
- al Prefetto di Potenza; 
- all’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Ruvo del Monte; 
- alla Ditta incaricata dello svolgimento del servizio di trasporto scolastico; 
- alla Ditta incaricata di svolgere il servizio di refezione scolastica; 
La presente ordinanza viene inoltre pubblicata sul sito internet del Comune di Ruvo del Monte, 
sezione “Albo pretorio on line” e comunicata al Comando di Polizia Locale. 

 
INFORMA 

 
che avverso la presente ordinanza è esperibile: 
- ricorso al Prefetto di Potenza nel termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione della stessa 
all’Albo Pretorio on line. 
 -ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata nel termine di 60 giorni o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi 
decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso all’Albo Pretorio on line. 
 
Ruvo del Monte, 19 gennaio 2024 
 
 
 IL SINDACO 
 Mira Pietro 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Comune di Ruvo del Monte Prot. nt. 0000313 del 19-01-2024


